
Onsdag den 2. april 2003 (L 185) 7135 

kan reagere med løsninger. Med den kompeten- 
ce følger naturligvis også et ansvar for at skabe 
forbedrede økonomiske sammenhænge og selv- 
stændighed. 

Vi er derfor glade for hensigtserklæringen, 
som også ligger i aftalen, om, at der i bloktil- 
skudsperioden 2005 skal forhandles om princip- 
perne for en gradvis nedtrapning af bloktilskud- 
det, og vi har tillid til, at hjemmestyret vil forval- 
te sin kompetence og sit ansvar med omhu.. 

Opgaven med at gøre Grønlands økonomi 
mere selvbærende er bl.a. et udslag af den ud- 
vikling mod en mere åben og globaliseret ver- 
den, som naturligvis også giver den grønland- 
ske befolkning øgede muligheder for at bevæge 
sig rundt og bosætte sig andre steder. I en mere 
åben og dermed mindre verden er det kutyme at. 
sammenligne sin egen udvikling med andres og 
eventuelt lære af gode ideer, som med held er 
gennemført af andre regeringer. 

Med de opgaver, som hjemmestyret står for, 
skal jeg uden at blande mig i øvrigt, anbefale, at 
man eventuelt skeler til Danmark, som jo netop . 
fører en stram udgiftspolitik for at, kunne ned- 
bringe sin gæld, som opstiller klare mål, som 
bruger midler på flere timer i folkeskolen, som 
afvikler barrierer for og tilskud til erhvervslivet 
netop for at gøre dem mere konkurrencedygtige, 
og som gør sig overvejelser om, hvorvidt man: 
har den korrekte kommunale struktur. 

Jeg ønsker hjemmestyret al mulig held og lyk- 
ke med de kommende opgaver. 

På vegne af Det Konservative Folkepartis 
ordfører skal jeg meddele, at partiet føler sig 
dækket ind af min tale. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): ' , 
Foranlediget af Venstres ordfører og den debat, 
der har været i den senere tid i pressen om de 
grønlandske forhold og bloktilskuddet, vil jeg 
gerne spørge Venstres ordfører, om det er sådan, 
at han taler på hele Venstres gruppes vegne, el- 
ler om der er folk i Venstres gruppe, som har.en 
afvigende mening. 

(Kort bemærkning). \ 
Henrik Vestergaard (V): 
Jeg taler på hele Venstres gruppes vegne. 

Jørn Pedersen (S): , 
jeg vil gerne starte med at kvittere for det sidste 
svar, for jeg tror da, at det glæder mange, at der 
nu er enighed i Venstres gruppe. , . 11 

Om selve forslaget vil jeg godt sige, at jeg sy- 
nes, det er en fornuftig løsning, man er landet 
på. Vi har det ligesom mange andre, at vi 
spændt venter på, hvad betænkningen bliver fra 
Selvstyrekommissionen, for det, er et ret omfat- 
tende arbejde, der er sat i gang, og der er ingen 
tvivl om, at det vil få stor betydning for den må- 
de, Grønland fremover kan udvikle sig på. 

Jeg er glad for bemærkningerne til lovforsla- 
get, hvor der står, at når man på et senere tids- :. 
punkt skal forhandle, skal det ske ud fra et soli-, 
darisk princip, som både Danmark og Grønland 
kan tilslutte sig. Vi har jo. tidligere også her i Fol- 
ketingssalen diskuteret råstofmulighecier, og jeg 
syntes, det var fornuftigt, at vi endte med at lade 
det indgå i de forhandlinger, man skal i; gang 
med, for der er mange elementer, der kan være 
interessante. 

. Jeg tror også, at det vil være positivt for ud- 
viklingen i Grønland, at man nu får nedsat et er- 
hvervsudvalg, der kan være med til at fremme 
og videreudvikle nogle af de initiativer, som helt 
sikkert findes, og som helt sikkert kan være med 
til at give grønlænderne en bedre økonomisk 
fremtid. . 

Det er en meget fornuftig løsning, og vi vil. 
gerne tilkendegive, at vi støtter lovforslaget. 

Aase D. Madsen (DF): 홢 - 
Af lovforslaget fremgår, at regeringen og Grøn- 
lands hjemmestyre den 26..februar i år er blevet 
enige om at fastsætte bloktilskuddet for 2004 på 
samme niveau som bloktilskuddet for 2003, dog 
reguleret med pris- og lønstigninger, således at 
Danmark yder et bloktilskud til Grønland på ca. 
3 mia. kr. i 2 0 0 4 .  ,  

Det må Dansk Folkeparti acceptere, da den , 
grønlandske hj emmestyrekommissions betænk- 
ning, der skulle .give, grundlag for en gradvis , , 
bloktilskudsaftrapning, desværre er blevet for-., 
sinket, hvorfor forhandlingerne om bloktil- 
skudsnedtrapningen udsættes og først bliver 
gældende fra 2005. Det er beklageligt,, for. det er 
helt klart, at i forbindelse med kravet om Grøn- 
lands selvstyre, må det grønlandske samfund : 
også være økonomisk selvbærende i meget høj 
grad. , , ,  

. . .  Kl. 18.40 I 
Når det er sagt, vil jeg gerne meget,klart til- 

kendegive, at Dansk Folkeparti deler den be- 
kymring, som mange, også i Grønland, har givet 
udtryk for med hensyn til den måde, bloktil- 
skuddene forvaltes på af-de grønlandske politi- 
kere; 


